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انرژی

افزایش تولید و صادرات نفت به رغم 
تحریم ها و تهدیدها  در دولت سیزدهم

رئیس جمهور بخش نفت و گاز را بهترین بخش برای 
سرمایه گذاری دانست و از مدیران مجموعه وزارت 
نفت خواســت با تلاش برای جذب بیشتر سرمایه 
داخلی و خارجی به رشــد تولید و افزایش کســب 

درآمد شتاب بیشتری بدهند.
به گزارش اقتصادسرآمد، سید ابراهیم رئیسی در ادامه 
نظارت های ستادی بر دستگاه های اجرایی، به وزارت 
نفت رفت و پس از شــنیدن گزارش وزیر و مدیران 
این وزارتخانه از عملکرد دو ساله و همچنین طرح 
برخی موانع و مشکلات پیش رو، به بیان دستورات و 
خط مشی های مهمی در جهت ارتقای کمی و کیفی 

عملکرد این وزارتخانه پرداخت.
رئیس جمهور با بیان اینکه ســرمایه گذاری موتور 
محرک رشد اقتصادی اســت، بخش نفت و گاز را 
بهترین بخش برای سرمایه گذاری دانست و از مدیران 
مجموعه وزارت نفت خواست با تلاش برای جذب 
بیشتر ســرمایه داخلی و خارجی به رشــد تولید و 

افزایش کسب درآمد شتاب بیشتری بدهند.
رئیسی افزایش تولید و صادرات نفت به رغم تحریم ها 
و تهدیدها را برگ زرینی در کارنامه دو ساله دولت 
مردمی عنوان کرد و در ادامه جلوگیری از خام فروشی 
به عنوان یکی از مســائل مورد تأکید رهبری معظم 
انقلاب را از جمله وظایف مهم وزارت نفت برشمرد 
و افزود: فرآوری نفت خام به افزایش تولید، اشتغال 

و بهره وری منجر خواهد شد،
»تأکید بر عدم معطل نگه داشتن طرح های توسعه ای 
وزارت نفت به بهانه نظرات کارشناسی«، »تسریع در 
تکمیل طرح جمع آوری گازهای مشعل با استفاده از 
ظرفیت شــرکت های دانش بنیان« و »توجه ویژه به 
مدیریت مصرف در کنار مدیریــت تولید« از دیگر 

نکات مهم مطرح شده از سوی رئیس جمهور بود.
رئیســی در ادامه موضوع »قاچاق ســوخت« را از 
معضلات جــدی کشــور و مقابله بــا آن را وظیفه 
همه دستگاه های مســئول با همکاری وزارت نفت 
دانست و گفت: اگر کشــورهای همسایه ما نیازمند 
سوخت هســتند، باید از مبادی رســمی و در قالب 
انعقاد قراردادهای معین اقدام به خرید سوخت مورد 
نیاز خود کنند تا هم از خســارات گســترده قاچاق 
جلوگیری شود و هم درآمد حاصل از آن صرف رفاه 

مردم منطقه شود.
رئیس جمهور در ادامه بر ضرورت »نظارت و مراقبت 
جدی نســبت به حفظ پاکی و ســلامت اقتصادی« 
وزارت نفت تأکید و تصریح کرد: در مجموعه های 
ثروت سازی نظیر وزارت نفت باید به شدت مراقب 
ورود دست های ناپاک و روابط ناسالم اداری به ویژه 

در انعقاد قراردادها بود.
رئیسی عمل به مسئولیت های اجتماعی وزارت نفت 
را از جمله اقدامات خــوب این وزارتخانه توصیف 
کرد و با تأکید بر اولویت دهی به هزینه کرد این منابع 
در توســعه مناطق نزدیک به مراکز تولید و همچنین 
مراقبــت از چانه زنی افراد، نهادها و ســازمان ها در 
جذب این منابع، وزیر نفت را مکلف کرد با نظارت و 
کنترل هیئتی متشکل از افراد مسئول نسبت به اجرای 
منضبط و نظام مند مسئولیت های اجتماعی اقدام کند.

 پرشدگی مخازن سد های کشور
 ۴۰ درصد است

ســخنگوی صنعت آب گفت: موجــودی مخازن 
سدهای کشــور به ۱۹.۶۲ میلیارد مترمکعب رسیده 

و درصد پرشدگی آن ها نیز حدود ۴۰ درصد است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، عیســی بــزرگ زاده 
سخنگوی صنعت آب در نشســت خبری با اشاره 
به کاهش ۲۲ درصدی بارش های کشــور نسبت به 
میانگین بلند مــدت، گفت: تا ۲۷ آبــان، ارتفاع کل 
ریزش های جوی کشــور معادل ۲۰.۸ میلیمتر بوده 
و این مقدار بارندگی نســبت به میانگین دوره های 

درازمدت مشابه، ۲۶.۶ میلیمتر کاهش داشته است.
وی افزود: مجموع موجودی مخازن پنج سد تهران 
۳۱۴ میلیون متر مکعب و معــادل ۱۷ درصد حجم 
آن ها اســت که نسبت به سال گذشــته، یک درصد 

افزایش نشان  می دهد.
بزرگ زاده اضافه کرد: سد های تهران در مجموع ۳۴۷ 
میلیون متر مکعب پرشدگی دارند که سد های شرقی 
۳۰ میلیون متر مکعب عقب تر از دیگر سد ها هستند.

وی با اشاره به قانونی شدن موضوع استفاده از پساب 
برای صنایع آب بر و سودده ادامه داد: این قانون برای 
صنایع غذایی، بهداشتی و آشامیدنی و همچنین صنایع 

کوچک اعمال نخواهد شد.

اقتصاد 6

معاون وزیر نیرو

 پرونده خاموشی ها بسته شد 
مشکلی برای تامین برق نیست 

معاون وزیر نیرو در اموربرق 
و انرژی گفت: بــا توجه به 
تدابیــر در نظر گرفته شــده 
مشکلی برای تامین سوخت نیروگاه ها 
نداریــم و بــرای فصل تابســتان نیز 
برنامه ریزی ها آغاز شــده و پیش بینی 
می شــود که با همکاری مردم مشکلی 

برای تامین برق وجود نداشته باشــد.به گزارش اقتصادسرآمد، همایون حایریبا 
اشاره به آخرین وضعیت تامین برق برای زمستان، اظهار کرد: با برنامه ریزی ها و 
اقداماتی که از سوی شرکت گاز صورت گرفته وسهم گاز بسیار خوبی در اختیار 
نیروگاه ها قرار گرفته است، مشکل خاصی برای تامین سوخت نداریم.همایون 
حایریبا معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی افزود: این مساله موجب شده که 
سوخت مایع کمتری در نیروگاه ها اســتفاده کنیم و وضعیت تامین گاز علی رغم 
اینکه در برخی از نقاط کشور هوا سر شده به خوبی مدیت شده است و امیدواریم 
با همکاری که وجود خواهد داشت، زمستان امسال را نیز بدون مشکل پشت سر 

بگذاریم.
معاون وزیر نیرو در امور برق و انــرژی درباره تدابیر و برنامه ریزی های صورت 
گرفته برای تامین برق در فصل تابســتان نیز گفت: برای تابســتان از همین الان 
برنامه ریزی ها آغاز شده تا ظرفیت نیروگاه ها افزایش یابد و در همین راستا خطوط 
انتقال توسعه یابد و به صورت هفتگی نیز برای این مهم جلساتی برگزار می شود.

به گفته حائری طبق ارزیابی ها و برنامه ریزی های صورت گرفته، پیش بینی می شود 
که برای تابســتان نیز با همکاری مردم مشکل نداشته باشــیم، در تابستان امسال 
همکاری مردم بسیار خوب بود و امسال سال همکاری مردم در بخش مدیریت 
مصرف بود چراکه برای اولین بار بخش خانگی نسبت به سال های گذشته بدون 

هیچ محدودیتی میزان مصرف خود را کاهش داد.

گروه راهبردی - سیدعمران طباطبایی - یکی از 
نظریه های مهم که به درک مسائل روابط بین الملل 
کمک کرده است نظریه سازه انگاری است. این نظریه باور دارد 
که ساختارهای اجتماعی نقش مهمی در شکل دادن به الگوهای 
رفتاری دولت ها دارند و ساختارهای هنجاری همانند مذهب، 
زبان، فرهنگ، گفتمان به اندازه ساختارهای مادی ارزشمند، 
مهم هستند و نیز معتقد اســت »محیط جهانی تنها به عوامل 
مادی محدود نمی شود بلکه فاکتورهای فکری و هنجاری نیز 

از اهمیت فراوانی برخوردار است. 
در دوره جنگ ســرد حوزه وسیع دریای ســیاه تحت کنترل 
شوروی قرار داشــت و ترکیه قادر به ایفای نقشی معنادار در 
این حوزه نبود. پس از فروپاشی شوروی، محیط ژئوپلیتیکی 
حوزه دریای سیاه دگرگون شد و ترکیه در تکاپوی ایفای نقشی 
منطقه ای در جهت تأمین منافع ملی خود در این حوزه برآمد. 

 پس از دهه ۱۹۹۰، به ویژه در پی حادثه یازده ســپتامبر و در 
ادامه آن افزایش عدم قطعیت در روابط ترکیه و ایالات متحده، 
به طورکلی روابط دو دولت رو به گســترش بوده اســت. دو 
دولت در طول دهه ۱۹۹۰، به یکدیگر به  مثابه رقبای منطقه ای 

در حوزه وسیع دریای سیاه می نگریستند.
در واقع پس از دهه ۱۹۹۰، شــاید بتوان این گونه نتیجه گیری 
کرد که کشــمکش آذربایجان و ارمنســتان، تنها کشمکش 
منطقه ای بوده است که در حوزه وسیع دریای سیاه، ترکیه در 
آن قویاً از یک  طرف جانبداری کرده است. آنکارا می داند که 
برای تبدیل شدن به کشوری مرکزی در منطقه به تعریف ساز و 
کارهای همکاری با مسکو نیاز دارد؛ زیرا حزب حاکم عدالت 
و توسعه به این نتیجه رسیده است که بدون همکاری با کرملین 
هرگونه ناامنی و بی ثباتی در منطقه ای که امنیت نیز مانند قومیت 
در آن چندتکه است، باعث شکســت در سرمایه گذاری ها، 
طرح های سیاسی و نظامی و هرگونه فعالیت خاص در حوزه 
انرژی خواهد شد؛ از این  رو می کوشد تا به شیوه های گوناگون 

امنیت و صلح و ثبات را از طریق سازوکارهای مختلف دوجانبه 
یا چندجانبه در منطقه با همکاری روسیه برقرار سازد؛ از طرفی 
روسیه از پایان دهه ۱۹۹۰، سیاست خارجی خود را نسبت به 
غرب بازبینی کرده و بر این اســاس گسترش همکاری های 
سیاسی و اقتصادی با ترکیه در جهت سیاست خارجی جدید 

روسیه قرار گرفته است. 
یکی از محدودیتهای اصلی گسترش روابط بین ترکیه و روسیه 
مسائل ژئوپلیتیکی است. این دو کشور حدود دو قرن در قفقاز 
مرز مشترک داشــتهاند و برای تســلط بر دریای سیاه مبارزه 
میکردهاند. در نوامبر ســال ۲۰۰5 رئیس جمهور روسیه در 
دیدار کاری به شهر تامسون جایی که افتتاح خط لوله انتقال گاز 
»ترانس دریای سیاه«، جریان آبی صورت گرفت، سفر نمود. 
در سال ۲۰۰۷ پوتین در اجلاس سر آن  همکاریهای اقتصادی 

دریای سیاه در استانبول شرکت کرد.
اقداماتی از قبیل استقلال عمل سیاست خارجی ترکیه، ایفای 
نقش فعال در جهــان مطابق با نیازها و منافــع و ایفای نقش 
مؤثر در ســازمان همکاری اقتصادی دریای سیاه موفقیتهای 
بزرگ سیاســت خارجی ترکیه در دوره پساشوروی هستند. 
ترکیه به عنوان مؤســس ســازمان همکاری اقتصادی دریای 
سیاه به بقیه جهان پیام فرســتاد که از منافعش به عنوان دولتی 
میانجی در منطقه آگاهی یافته و تصمیم به آزادی عمل و تحقق 

خواستههای سیاست خارجیاش دارد. 
هر چند ترکیه عضو ناتو است؛ اما روابط نظامی ترکیه و روسیه 
تا اواسط سال ۲۰۱5 در حال گسترش بوده و همکاری صنایع 
دفاعی و تکنولوژیک نظامی دوجانبــه وارد مرحله جدیدی 
شــد؛ چنانکه آدمیرال ولادمیر ویوتســکی فرمانده ناوگان 
دریایی روســیه در ســفر ۲۰۱۲ خود به ترکیه تأکید کرد که 
همکاری نظامی و تسلیحاتی دوجانبه گسترش خواهد یافت. 
مقامات نظامی ترکیه و روسیه درباره همکاری نیروی دریایی 
دو کشور و اجرای فعالیت و عملیات مشترک در دریای سیاه 

توافق حاصل کردهاند. 
 از طرف دیگر سیاست خارجی ترکیه در ارتباط با آمریکا نیز 
در حوزههای تقابل با روســیه و حوزههای تحت نفوذ خود 
به ویژه در دریای ســیاه دوگانه بوده است. ترکیه از طرفی در 
ادامه سیاستهای آمریکا و ضد روســیه در قفقاز جنوبی، ارائه 
مسیرهای انتقال نفت از این منطقه را به  صورت جدی پیگیری 
میکند، و از طرفی تقویت جنبش استقلالطلبی چچن را علیه 
روسیه هدف قرار داده است. در مقابل در رویارویی با جنبش 
کردها در داخل، روســیه را به دخالــت در امور داخلی خود 
و بهرهگیری از شــورش متهم کرده است. درعین حال ترکیه 
در مرزهای جنوبی روسیه میکوشــد با تقویت نفوذ خود در 

آذربایجان، نفوذ روسیه را در این منطقه محدود سازد.
 در عین  حال مقامات ترکیــه در دیدار با مقامات روس تأکید 
دارند که باوجود گروه همــکاری دریایی در دریای ســیاه 
برای حفظ امنیت منطقه، حضور آمریکاییها در دریای ســیاه 
ضرورتی ندارد. ترکیه با وجود آنکه از اعضای ناتو است، میل 
دارد واشنگتن را از این منطقه دور نگه دارد و موقعیت خود را 
به عنوان قدرتی منطقهای در مدیترانه و دریای سیاه حفظ کند. 
دوگانگی مواضع آنکارا از آنجا است که ترکیه از طرفی حوزه 
نفوذ سنتی خود را از سوی آمریکا در حال تهدید می بیند و از 
سوی دیگر هیچ نشانهای از پیوستن به اتحادیه اروپا در آینده 

نزدیک نمیبیند.
به طورکلی، منطقه دریای ســیاه، در حــوزه امنیتی از جایگاه 
ویژه ای در سیاست خارجی روسیه برخوردار است، تا جایی 
که روسیه یکی از محورهای اصلی تقابل امنیتی خویش با غرب 
و ناتو را از منظر رقابت در حوزه دریای سیاه می بیند. در همین 
راستا، نزدیکی روسیه به کشــورهای دریایی سیاه، از دیدگاه 
روسیه می تواند باعث کاهش نفوذ غرب در حوزه های امنیتی 
خویش باشد، و همچنین یک سد محکم در مقابل گسترش ناتو 
به حوزه شرق محسوب شود. درواقع، به نظر می رسد که روسیه 
منافع امنیتی خویش را به شکل اساسی به روندهای سیاسی 
در حوزه دریایی سیاه پیوند زده اســت و انقلاب های رنگی 
که از دهه اول قرن بیست و یکم باعث دور شدن کشورهای 
دوست از روسیه شــد، این نقش و برداشــت تهدیدآمیز از 
غرب را برجســته تر نموده است و روســیه از سیاست های 
همکاری جویانه در ســال های اولیه دهه ۱۹۹۰، نســبت به 
گسترش هژمونی تحت رهبری ایالات متحده به سیاست های 
مقابله جویانه تری برای حفاظت از نفوذ خود در حوزه دریای 

سیاه به عنوان یک محیط پیرامونی امنیتی روی آورده است.

 می توان اینگونه نتیجه گیری کرد:شــوروی که در عصر 
جنگ ســرد به بزرگترین چالش ژئوپولیتیکی برای هژمونی 
تحت رهبری ایالات متحده در جهان تبدیل شده بود در اواخر 
دهه ۱۹۸۰، تحت رهبری گورباچف ایده همکاری با غرب را 
مطرح کرد، پس از فروپاشــی شوروی و استقلال دولت های 
آسیای میانه و قفقاز و رهایی دولت های اروپای شرقی از سلطه 
شــوروی، نفوذ غرب با نقش تعیین کننده ایالات متحده در 
حوزه های پیشین تحت نفوذ شوروی رو به گسترش گذاشت، 
گسترش اتحادیه اروپا و ناتو به شــرق تا اوایل قرن بیست و 
یکم به گسترش دامنه هژمونی غرب به پیرامون امنیتی روسیه 
در مجاورت مرزهای غربی و حوزه دریای سیاه انجامید، در 
آغاز دهه ۱۹۹۰، رهبری جدید روســیه، بوریس یلتسین در 
ادامه ایده گورباچف در خصوص خانه مشــترک اروپایی به 
وضوح از تعهد روسیه به هژمونی غرب سخن گفت و  نقش 
روســیه را به عنوان بخشــی از نظام هژمونیک غربی تحت 
رهبری ایالات متحده تعریف کرد که در چنین نظام هژمونیکی 
مسکو به عنوان یک قدرت بزرگ نقشی برجسته ایفا کند، اما 
پیش روی و گسترش نفوذ غرب به حوزه دریای سیاه و دیگر 
حوزه های نفوذ و سلطه سابق شوروی تا اواخر نیمه اول دهه 
۱۹۹۰، حساسیت های امنیتی روسیه را در محیط پیرامونی اش 
تشدید کرده و در نتیجه روسیه به بازتعریف سیاست خود در 
حوزه دریای سیاه در تعامل با غرب و در رأس آن نفوذ ایالات 
متحده پرداخت که به ویژه در شــکل عضویت و گســترش 
همکاری های دولت های این منطقه بــا اتحادیه اروپا و ناتو 
تجلی می یافت، در نتیجه روسیه از میانه دهه ۱۹۹۰، همکاری 
با غرب را در این حوزه به کشمکشــی بر سر نفوذ تغییر داد، 
کشمکشی که در طول یک دهه گذشته در خصوص نفوذ بر 
رفتار دولت های دریای سیاه به چالشی مقابله جویانه با نفوذ 
غرب تحت رهبری ایالات متحده تبدیل شده است. به گونه ای 
که روسیه نه تنها خود را از تعهد به همکاری با هژمونی تحت 
رهبری ایالات متحده در این منطقه رها کرده است بلکه فراتر 
از آن به صورت چالشی برای نفوذ غرب در این منطقه پدیدار 
شده است، چالشی که نمود آن را در مناقشه استقرار سیستم 
دفاع موشکی ناتو در اروپای شرقی و بحران های  گرجستان و 
جنگ کنونی اوکراین و تحول مناسبات روسیه و ترکیه در طول 

سال های اخیر برجسته شده است.

 دیپلماسی فدراسیون روسیه در دریای سیاه چیست
» اقتصادسرآمد« بررسی می کند

سیاست روسیه مقابل گسترش 
هژمونی غرب در دریای سیاه

فرار از هژمونی روسیه، مهم ترین دغدغه امنیتی اروپاست

رئیس پژوهشگاه نیرو تاکید کرد

هوشمندسازی مصرف انرژی ساختمان 
نیازمند ورود جدی سازمان نظام  مهندسی

رئیس پژوهشگاه نیرو گفت: هوشمندسازی ساختمان که راهکار 
مناسبی برای مدیریت مصرف انرژی است، نیاز به ورودی جدی تر 

وزارت راه و شهرسازی و سازمان نظام مهندسی ساختمان دارد.
به گزارش اقتصادســرآمد، مجید عمیدپوربه ایرنا افــزود: موضوع مدیریت 
مصرف در ساختمان و استقرار یک سیستم هوشمند در بخش ساختمان جزو 
وظایف اصلی وزارت نیرو نیست و این موضوع باید از طریق مرکز تحقیقات 

ساختمان دنبال شود.
وی ادامه داد: البته ما اقدام هایی در این زمینه انجام داده ایم و یک پروژه خیلی 
خوب چند سال پیش در معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری پیگیری 
شد و با همکاری یو. ان. دی. پی سازمان ملل اقدام های خیلی خوبی انجام شد.
رئیس پژوهشــگاه نیرو خاطرنشــان کرد: براثر این اقدام هــا در تعدادی از 

ساختمان های نمونه، هوشمندسازی انجام شده است.
عمید پور گفت: متولی این مساله و اینکه موضوع به سرانجام برسد در وزارت 
راه و شهرسازی و سازمان نظام  مهندسی است که باید اقدام هایی انجام دهند.

وی اضافه کرد: این دو نهاد باید اســتاندارد اجباری در حوزه ساخت وســاز 
پیشنهاد دهند، اما ما از نظر علمی در این زمینه اقدام کرده ایم.

رئیس پژوهشگاه نیرو افزود: برای اجرایی شدن این سیستم در ساختمان باید 
یک سری استانداردهای اجباری از طریق وزارت راه و شهرسازی و سازمان 

نظام پیگیری شود تا این سیستم ها در ساختمان ها استقرار یابند.
عمیدپور با بیان اینکه مسائل مربوطه توســط پژوهشگاه نیرو و وزارت نیرو 
مطرح شده و آرزوی ما اجرای آنها است، خاطرنشان کرد: با اجرای این سیستم 
ها در ســاختمان ها، بار شبکه کاهش  یافته و فشــار از دوش وزارت نیرو در 

بخش مصرف برق و وزارت نفت در بخش مصرف گاز برداشته می شود.
به گزارش ایرنا، در تعریف ساختمان هوشمند گفته می شود که دربردارنده 
محیطی پویا و مقرون به صرفه است که توانایی یکپارچه کردن چهار عنصر 
اصلی یعنی سامانه ها، ساختار، سرویس ها، مدیریت و رابطه میان آنها را دارد.
به عبارت دیگر خانه هوشمند ساختمانی است که همه اجزای داخلی آن به 
واسطه ای یکپارچه و ایجاد منطقی سازگار با محیط در تعامل با یکدیگرند. از 
سوی دیگر، با شاخص بسیار مهم مدیریت انرژی )EMS(، می تواند در حدود 

۱۰ درصد تا ۳۰ درصد کاهش هزینه و قیمت را در پی داشته باشد.

خبر

بخش پایانی


